
El Reino Unido planea abandonar unilateralmente la Unión Europea si no se puede llegar a un 
acuerdo de libre comercio en la semana.

Las principales bolsas americanas operaron fuertemente a la baja, arrastradas por el sector de las 
tecnológicas, donde el NASDAQ retrocedió más del -4,0%. Lo más destacado del día fue la fuerte 
caída de Tesla, de más del -21,0%, luego de que se conociera la noticia de que no fue incluida en 
el índice S&P 500.

S&P subió la calificación crediticia de Argentina a CCC+ desde default selectivo (SD).

El Ministerio de Economía buscaría financiamiento por al menos 233.000 millones de pesos en el 
mercado de capitales durante el mes de septiembre. Se llevarán adelante tres licitaciones: el 9, el 
16 y el 28 de septiembre.

Con respecto a la dinámica del merado local de hoy, desde Reuters comentaron: “Los nuevos 
bonos de Argentina cerraron equilibrados el martes, en una sesión reducida de negocios ante la 
cautela inversora dadas las dudas sobre el futuro de la economía local finalizado los canjes de 
deuda local y extranjera, dijeron operadores”.

Índices Cierre Var.

MERVAL
EMBI+ Argentina
Bonos IAMC (ARS)

Bonos IAMC (USD)

  45.482 
 2.150 

 38.289 
 513 
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Dólar Compra Venta
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NACIÓN
DÓLAR BOLSA
CONTADO LIQ

-
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116,03
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Destacados del día

Especie Precio Var. % Volumen
  MELI (T+2)
 GGAL (T+2)
 AAPL (T+2)
 TSLA (T+2)
 GOLD (T+2)

 KO (T+2)
 BMA (T+2)

 V (T+2)
 FB (T+2)

 MMM (T+2)
 AMGN (T+2)

 WMT (CI)

63098
128,1
1.397
2.720

3651,5
1.241

235,65
4.183

4165,5
4.080
6.023

5839,5

Acciones

-8
-1,4
-9,4

-18,6
-1,2
-3,9
-2

-3,2
-8,6
-4,1
0,8
-6,6

578.125.486
266.563.456
209.296.609
169.631.799
108.084.155
97.477.466
92.879.612
65.638.006
52.179.311
50.869.478
48.687.761
47.487.788

Especie Precio Var. % Volumen
 TX24 (T+2)

 MGC3O (T+1)
 AL30 (T+2)
 AL30 (CI)

 TX26 (T+2)
 S30S0 (CI)
 S11S0 (CI)

 S30S0 (T+1)
 HBC1O (CI)

 S29O0 (T+1)
 RPC4O (T+2)
 S30S0 (T+2)

103,1
11757,7

6.320
6.320
83,95
98,9

99,815
99

103,6
97,6

12500
98,91

Títulos Públicos

-1
0,8
0,5
-0,9
-0,1

0

1,6
1,9
-0,1

1.120.033.184
952.592.840
835.780.370
712.284.158
668.653.357
617.752.032
546.429.855
249.307.071
207.200.000
153.348.881
150.502.724
150.272.862

Mercado argentino

Índice Var. % Cierre

BOVESPA 
S&P500 
NASDAQ 
DOW JONES
IBEX 
NIKKEI 
LONDRES 

-1,18
-2,78
-4,11
-2,25
-1,78
0,80
-0,12

Índices

 101.242 
 3.427 

 11.313 
 28.133 
 7.081 

 23.090 
 5.937 

Producto Var. % Cierre

SOJA 
MAIZ 
TRIGO 
ORO 
PLATA 
CRUDO BRENT
CRUDO WTI 

0,52
0,79
-1,16
0,31
1,60
-5,09
-7,37

Commodities

356
128
198

1923,9
26,58
42,01
39,77

Moneda Var. % Cierre

EURO
LIBRA
YEN
REAL
MEX
UY
CHILE

-0,03
-0,01
-0,08
1,14
0,08
0,04
-0,27

USD vs. Divisas

1,18
1,30

105,95
5,36

21,80
42,46

772,60

Mercado internacional

Este documento es distribuido exclusivamente para información de los clientes de Transatlántica S.A. Bursátil, Agente Liquidación y Compensación Nº 112 de la CNV - Agente de Colocación y Distribución Integral 
de FCI Nº 68 de la CNV, en adelante “TSA BURSÁTIL”.
No constituye publicidad, ni oferta de compra o venta de productos �nancieros, ni invitación o solicitud de suscripción de valores u otros instrumentos �nancieros, ni una invitación para participar en alguna 
estrategia de negociación.

La información proporcionada en este documento re�eja la evolución histórica de distintas variables e instrumentos �nancieros y fue obtenida de fuentes consideradas �ables, �dedignas y disponibles 
al público en general; sin embargo, esta información no ha sido veri�cada independientemente por TSA BURSÁTIL, por lo cual no puede brindarse ninguna garantía, expresa o implícita, en cuanto a su precisión 
e integridad. TSA BURSÁTIL no asume ningún tipo de responsabilidad por las pérdidas o daños directos o indirectos de las decisiones tomadas en base a este documento o su contenido.

Los clientes interesados en realizar alguna operación deben tener en cuenta que:
    • Todas las inversiones / operaciones implican riesgos de pérdida total de la inversión realizada.
    • El cliente debe actuar con prudencia y a su propio juicio al tomar una decisión, teniendo en cuenta sus recursos personales, normas vigentes y su condición �scal.
    • La evolución histórica de los precios de los valores o instrumentos y los resultados históricos de las inversiones, no garantizan resultados futuros.
    • Algunas inversiones pueden no ser fácilmente realizables, incluso pueden estar sujetas a caídas repentinas que impliquen en la realización de las mismas recibir menos de lo invertido 
      o ser obligados a pagar más.
    • Ciertos productos están sujetos a restricciones legales y/o cambiarias, lo que implica que no pueden ser adquiridos de forma ilimitada por todos los clientes de TSA BURSÁTIL.
    • La variación en las tasas cambiarias puede producir la disminución o el aumento del valor o la renta de una inversión.
    • Previo a realizar cualquier operación, el Cliente debe asesorarse por un profesional especializado conforme sus necesidades.

En ningún caso TSA BURSÁTIL será considerada responsable por el resultado de las operaciones realizadas por los Clientes.
Queda prohibida la reproducción, duplicación, redistribución y/o comercialización total o parcial, de este documento sin consentimiento expreso de TSA BURSÁTIL.

Estrategias pensadas a tu medida.

Rofex

Mes Ajuste Implícita 

DLR082020
DLR092020
DLR102020
DLR112020
DLR122020
DLR012021

  76,17 
 78,88 
 81,60 
 84,85 
 88,20 
 91,20 

Dólar Futuro

32,5%
39,2%
40,6%
43,9%
46,1%
47,1%

Especie Ajuste Var. % 

ORO092020
ORO112020
ORO012021
WTI092020
WTI112020
WTI012021

 1.933,6 
 1.941,0 

 1.945,50 
 36,8 
 37,3 
 38 

Futuros

-0,27
-0,15
-0,74
-4,84
-6,70
-4,71


